
 

Campus Universitário, S / N.º – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto, MG – Brasil 
www.cead.ufop.br | cead@ufop.edu.br | +55 (31) 3559-1355 |  

 

1 

EDITAL N.º 008/2021 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E 
RETIFICAÇÃO DO PERFIL PREVISTO NO EDITAL 007, PARA ATUAR COMO 
BOLSISTA DO SISTEMA UAB, NA FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR 
PARA DISCIPLINA DE INGLÊS INSTRUMENTAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM MATEMÁTICA - LICENCIATURA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A 

DISTÂNCIA – CEAD/UFOP 

 
A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da 
Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho Universitário desta 
Universidade e da Portaria Reitoria n.2235 de 10 de setembro de 2019, 
considerando: a inexistência de inscrições para o processo seletivo de bolsistas do 
Sistema UAB, para atuar como Professor Formador da Disciplina de Inglês 
Instrumental, do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, do Centro de 
Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP), resolve: 
 
1 - Prorrogar até o dia 20/08/2021 o prazo de inscrição para os candidatos a 

bolsistas do Sistema UAB, para atuar como Professor Formador, da Disciplina de 
Inglês Instrumental, do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, do 
Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal de Ouro 
Preto (UFOP). 
 
2 – Retificar o perfil previsto no edital 007/2021, para os candidatos a Bolsista 

bolsistas do Sistema UAB, para atuar como Professor Formador na disciplina de 
Inglês Instrumental do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, do Centro 
de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP).  
 
Onde se lê: 
 

Professor 
Formador 

 

Licenciatura em Matemática 
com Mestrado em Educação, 
Educação Matemática ou 
Matemática. 

 

Inglês Instrumental  
Carga horária - 60h  
(01 vaga) e criação de cadastro de 
reserva. 

 
Leia-se: 
 
 
 
 
 



 

Campus Universitário, S / N.º – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto, MG – Brasil 
www.cead.ufop.br | cead@ufop.edu.br | +55 (31) 3559-1355 |  

 

2 

Professor 
Formador 

 

Licenciatura em Matemática 
ou Licenciatura em Letras 
(com ênfase em Língua 
Inglesa); com Mestrado em 
Educação, ou Educação 
Matemática, ou Matemática, 
ou Letras. 

Inglês Instrumental  
Carga horária - 60h  
(01 vaga) e criação de cadastro de 
reserva. 

Obs.: Inglês instrumental I – O candidato deve apresentar certificado de proficiência 
em Língua Inglesa ou equivalente, válido em território nacional. Se o candidato for 
nativo em língua inglesa, não é necessária a certificação de proficiência em língua 
inglesa. A ENTREVISTA TAMBÉM SERÁ REALIZADA EM LÍNGUA INGLESA. 
 
Obs.: A CAPES/UAB exige a experiência mínima de 01(um) ano no magistério 
superior para atuar como bolsista do Sistema UAB, na modalidade de bolsa de 
Professor Formador. 
 
3 – Em função da prorrogação do período de inscrição, alterar o cronograma das 
datas do processo seletivo para os candidatos a bolsistas do Sistema UAB, para 
atuar como Professor Formador na disciplina de Inglês Instrumental, do Curso de 
Graduação em Matemática - Licenciatura, do Centro de Educação Aberta e a 
Distância (CEAD) da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP).  
 

 
Cronograma do processo seletivo 

 

EVENTO DATA LOCAL 

Período de Publicação 15 de julho a 20 de 
agosto 

Site CEAD/UFOP endereço: 
www.cead.ufop.br, link Editais 
 
 
www.cead.ufop.br, link Notícias 

Período de Inscrição Prorrogado até 20 de 
agosto 

E-mail: 
coordenacaouab.cead@ufop.edu.br 

Etapa I - Análise do 
Currículo  
 

23 de agosto  CEAD/UFOP 

Resultado preliminar da 
Etapa I 
 

23 de agosto após as 
19h00min 

Site CEAD/UFOP endereço: 
www.cead.ufop.br, link Editais 

Período para Recurso 24 de agosto até as 
17h00min 

E-mail: 
coordenacaouab.cead@ufop.edu.br 

Resultado final etapa I e 
divulgação dos horários 
das entrevistas 

24 de agosto após as 
19h00min 

Site CEAD/UFOP endereço: 
www.cead.ufop.br, link Editais 

http://www.cead.ufop.br/
http://www.cead.ufop.br/
http://www.cead.ufop.br/
http://www.cead.ufop.br/


 

Campus Universitário, S / N.º – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto, MG – Brasil 
www.cead.ufop.br | cead@ufop.edu.br | +55 (31) 3559-1355 |  

 

3 

Etapa II - Entrevista 25 e 26 de agosto  Videoconferência  
 

Divulgação e resultado 
preliminar da etapa II e 
resultado preliminar final 

26 de agosto após as 
19h00min 

Site CEAD/UFOP endereço: 
www.cead.ufop.br, link Editais 

Período para Recurso 27 de agosto até as 
17h00min 

E-mail: 
coordenacaouab.cead@ufop.edu.br 

Resultado Final  27 de agosto após as 
19h00min  

Site CEAD/UFOP endereço: 
www.cead.ufop.br, link Editais  

  
 
 
 
 
 

Prof. Drª. Kátia Gardênia Henrique da Rocha 

Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância 
Universidade Federal de Ouro Preto 

 
 

http://www.cead.ufop.br/

		2021-08-16T15:38:56-0300
	KATIA GARDENIA HENRIQUE DA ROCHA:86785290678




